
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE N. 53 DEL 07/02/2022

OGGETTO : AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA CON POSA IN OPERA 
DEL SISTEMA DI CONTROLLO DEGLI ACCESSI E APERTURA PORTE 
DELLA SEDE DI COMO VIA PESSINA N. 6.

IL RESPONSABILE DELL’UOS GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

ING. MARZIA MOLINA

 U.O. Gestione Tecnico Patrimoniale
 Responsabile della struttura: ing. Marzia Molina 
 Responsabile del procedimento: P.I. Massimo Dagrada
 (MM/gp)



RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  6  del  14/01/2019 con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente della Struttura che 
adotta la presente determinazione;

PREMESSO che:
- l’accesso alla sede di proprietà aziendale sita a Como in via Pessina n. 6 è garantito da un 

sistema di automazione e controllo che permette l’ingresso soltanto agli aventi diritto;
- tutto il personale in servizio presso la sede è dotato di badge per l’apertura delle porte;
- il badge utilizzato dai dipendenti di ATS Insubria è il medesimo utilizzato per rilevare la presenza 

in servizio; 
- presso la sede di cui trattasi è presente unicamente ATS con il proprio personale;

ACCERTATO che:
- il forte turn over del personale in servizio richiede la costante abilitazione di nuove tessere;
- il sistema, ormai obsoleto, presenta mal funzionamenti che impediscono l’abilitazione di nuovi 

badge, disabilitano badge in uso e, occasionalmente, bloccano l’apertura delle porte;

ATTESO che il sistema esistente era stato a suo tempo fornito dalla ditta Elco Srl di Lipomo (CO);

RITENUTO  di  dover  provvedere  all’adeguamento/aggiornamento  del  sistema  di  controllo  degli 
accessi della sede di Como via Pessina n. 6, al fine risolvere i malfunzionamenti sopra evidenziati;

VALUTATA l’opportunità di interpellare il fornitore originario, per garantire la compatibilità con il  
sistema esistente senza dover ricorrere alla sostituzione di tutti i badge attivi;

DATO ATTO CHE il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria per le esigenze dell’ATS Insubria” adottato con deliberazione n. 
184 del 17/04/2019 all’art. 5 prevede che, per importi inferiori a € 5.000,00, il dirigente della UOS 
possa procedere con affidamenti diretti;

ATTESO che l’UOS Gestione Tecnico Patrimoniale in data 17/01/2022 ha chiesto un preventivo alla ditta 
Elco Srl con sede a Lipomo (CO) via Oltrecolle n. 209;

ESAMINATA l’offerta presentata dalla ditta Elco Srl di Lipomo (CO) in data 25/01/2022, acquisita al 
prot. aziendale al n. 13460 del 27/01/2022 pari a € 2.100,00 oneri fiscali esclusi, comprensiva della 
fornitura  di  un  nuovo  sistema  di  controllo,  della  posa  dello  stesso  e  del  software  necessario  per 
l’abilitazione dei badge, ritenuta la stessa congrua sulla scorta di indagini di mercato condotte tramite 
ricerche on line e confronto con interventi già eseguiti;

RITENUTO pertanto di: 

- procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art 1 c. 2 lett. a del D.L. 76/2020 e s.m.i., della 
fornitura con posa in opera di un nuovo sistema di controllo degli accessi e apertura porte della sede 
di Como via Pessina n. 6 alla ditta Elco Srl con in via Oltrecolle n. 209 a Lipomo (CO) per importo 
pari a € 2.100,00 oltre IVA 22% per € 462,00 per complessivi € 2.562,00;

Pagina 2 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


- individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, quale Direttore per l’Esecuzione del Contratto 
(DEC) il P.I. Massimo Dagrada

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 2.100,00 oltre IVA 22% per € 
€ 462,00 per complessivi € 2.562,00, è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della 
presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse in parte motiva:

1. di  procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art 1 c. 2 lett. a del D.L. 76/2020 e s.m.i., della 
fornitura con posa in opera di un nuovo sistema di controllo degli accessi e apertura porte della sede 
di Como via Pessina n. 6 alla ditta Elco Srl con in via Oltrecolle n. 209 a Lipomo (CO) per importo 
pari a € 2.100,00 oltre IVA 22% per € 462,00 per complessivi € 2.562,00 – CIG: ZF235005F2;

2. di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  quale  Direttore  per 
l’Esecuzione del Contratto (DEC) il P.I. Massimo Dagrada;

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 2.100,00 oltre IVA 22% 
per € € 462,00 per complessivi € 2.562,00, è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio 
della presente determinazione;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:

- Struttura: U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
- Centro di Costo/Ricavo: P022

U.O.S. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Il Direttore Delegato
Ing. Marzia Molina

Il Responsabile del Procedimento
P.I. Massimo Dagrada

Pagina 3 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


IL PRESENTE ATTO E’ PUBBLICATO ALL’ALBO DELL’AZIENDA IL GIORNO _____________________

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Delegato

Pagina 4 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA CON POSA IN OPERA DEL SISTEMA DI 
CONTROLLO DEGLI ACCESSI E APERTURA PORTE DELLA SEDE DI COMO VIA PESSINA N. 6.

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. ___________14030110________________________ per € __2.562,00_,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 20231
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 03/02/2022

IL DIRETTORE U.O.C ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

